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REKONSTRUKCE BYTŮ, 
BYTOVÝCH JADER A KUCHYNÍ 

práce obkladačské, zednické, 
elektro, instalaterské, podlahářské, 

malířské, výroba nábytku

Svoboda a Nejtek s.r.o.
604 203 243, 603 801 377
www.svobodaanejtek.wz.cz
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ZASKLÍVÁNÍ LODŽIÍ
ŽALUZIE - ROLETY
SÍTĚ PROTI HMYZU

VENEGLAZ s.r.o.
Tel.: 272 931 863 

Mob: 603 501 672
e-mail: veneglaz@seznam.cz
www.zasklenalodzie.cz

Rozhovor na stranách 8 a 9
Vyhrajte

 vouchery 

na dvě hodiny 
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Zpěvák a herec
Adam Mišík: 
S tátou si 
ve fi lmu 
nezahraju

 Foto: Lukáš Matoušek
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DĚKUJEME ZA SEZONU
GENERÁLNÍ PARTNER
HC SPARTA PRAHA

HLAVNÍ PARTNER
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Kočky „nikoho“ doplácí 
v Praze na lidskou 
bezohlednost
Dva protichůdné 
světy se střetá-
vají při pohledu 
na jednoduchou 
záležitost – mají 
se divoce žijící kočky a ko-
couři krmit, nebo raději ne? 
A je snad instalování boudiček 
a podstrkování jídla v umělo-
hmotných nádobách někam 
do křoví protizákonné?

Více na straně 6
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TAK SI MYSLÍM...

redaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774 820 075
martin.dudek@-
ceskydomov.cz

Barrandov nesmí být trýzněn hudbou 
 Na jednání pražského zastupitelstva hnutí ANO 2011 navrhlo mimo jiného vytvoření 

a svolání pracovní skupiny, která se intenzivně začne zabývat řešením hluku z letních open-air 
akcí na území hlavního města.

Praha 4/5 – „Tuto problemati-
ku už řešíme v Praze skoro dva 
roky. Minulá radní pro kulturu 
Třeštíková si bohužel nedokázala 
s nadměrným hlukem převáž-
ně z Ledáren Braník jakkoliv 
poradit,“ říká zastupitel hlavní-
ho města Prahy Ondřej Prokop 
(ANO 2011) a pokračuje: „Byli 
jsme to my, kdo vyslyšel výzvy 
mnohých občanů a opakovaně 
tento problém přinášel na jedná-
ní zastupitelstva a kdo ve spo-
lupráci s radní Hanou Kordovou 
Marvanovou inicioval vznik pra-
covní skupiny i návrh vyhláš-
ky o regulaci hluku v hlavním 
městě. Bohužel jsme ale další 
oporu v bývalé koalici nenašli 
a Pražané byli dále vystaveni 

negativním vlivům hudební pro-
dukce pod širým nebem.“

Občané Prahy 4, ale i dalších 
městských částí, například proti-
lehlého Barrandova, si na nepři-
měřený hluk stěžují od léta 2021, 
kdy se po covidové pauze znovu 
začaly rozjíždět kulturní akce 
a kdy si ve dříve dlouho opuště-
ných ledárnách zřídil letní scénu 
kultovní pražský hudební klub 
Lucerna Music Bar. Obyvatelé 
čtvrté městské části hledali pomoc 
u vedení městské části i magistrá-
tu, sepsali dokonce petici, kterou 
podepsaly stovky Pražanů. 

„Jako předseda kontrolního 
výboru jsem na konci února vy-
zval náměstka pro kulturu Jiřího 
Pospíšila, aby v přípravě pracovní 

skupiny pokračoval a svolal její 
jednání. Na mou výzvu však až 
do zastupitelstva nijak nereago-
val. I proto jsme se s kolegy z ANO 
rozhodli problém znovu otevřít 
na zastupitelstvu a předložili 
jsme materiál, který schvaluje 
vytvoření pracovní skupiny. V ní 
by měli být zastupitelé napříč 
politickým spektrem, zástupci 
kulturní obce, Ledáren Braník, 
dotčených občanských spolků, 
hygieny nebo městské policie. 
Protože si myslíme, že problém již 
nesnese odkladu, materiál dále 
ukládá náměstkovi pro kulturu 
Pospíšilovi svolat první jednání 
nově vzniklé pracovní skupiny 
nejpozději do 27. dubna,“ uzavřel 
Ondřej Prokop. (red)

MLADÍ LIDÉ se chtějí v létě bavit, ale hlasitá hudba linoucí se všemi směry například narušuje spánek dětí v bytových domech. 
Ilustrační foto: Pixabay

Nedávno jsme si ve společnosti 
povídali o tom, jak je důležité 
a v podstatě i povinné se navonět, 
než člověk vyrazí mezi lidi. A jak je 
to pro naše nosy fujtablové, když 
si po ránu vedle vás v metru či 
autobuse stoupne dospělá osoba, 
která deodorant viděla jedině tak 
v reklamě či nosí oblíbené oblečení 
pátým dnem. „Ale nemyslete si, 
takoví puberťáci taky pěkně 
zavání,“ prohlásila kamarádka 
pracující ve školní jídelně. Všichni 
jsme jí se skleničkou v ruce z vlastní 
zkušenosti přitakali. Právě tak 
jako její dvacetiletý syn Matěj, 
který se vinou lékařů při příchodu 
na svět nadýchal plodové vody, 
mozek se mu pořádně neokysličil 
a jeho mentální úroveň se časem 
zastavila někde na sedmi letech. 
„A netýká se tohle jen kluků, i holky 
se musí na vonět, jinak je to taky 
pěkná hrůza. Možná ještě větší než 
u chlapů,“ řekl jsem a v Matějových 
očích jsem postřehl dva ohromné 
otazníky. Po pár minutách využil 
pauzy v hovoru, nenápadně se 
ke mně naklonil a s vážnou tváří 
mi povídá: „Proč se holky musí 
také vonět? Ženy přece voní samy 
od sebe.“ Čistá duše…

KOMENTÁŘ

Placení aktivisté nám otravují život 
Dopravu v Praze v posledních 
týdnech paralyzovala skupinka 
radikálů z organizace Poslední 
generace. Lidé jim spílají, řidiči 
nadávají. Oni si jedou stále svou, 
musíte začít po Praze jezdit 30 
km/hod. Chodí tedy po magistrále 
a blokují provoz. Recesisti je zase 
doprovázejí a nosí transparenty, 
že 30 je jejich IQ. Samozřejmě 
celá akce je k smíchu. Když se 
jich v průvodu novináři ptali, co 
by tím Praha získala, nedokázali 
smysluplně odpovědět a opakovali 
naučenou fl oskuli, že tím zachrá-
níme planetu. Na protiotázku, 
že při takto nízké rychlosti auta 
vypustí do vzduchu daleko více 
smradu, už odpovědět nedokázali. 

Floskule Zachráníme planetu je 
pro ně svatý šém. Proč a jak už ni-
koho nezajímá. Situace se začíná 
podobat italské bláznivé komedii, 
když nahlédneme do zákulisí 
těchto protestů. Vše vede a orga-
nizuje Němec s exotickým jmé-
nem KAI ARNE SPRINGORUM. 
Ten už je profi  „aktivista“. Založil 
si tady šest neziskovek a dvě 
eseróčka. Názvy jako Klimatická 
žaloba ČR nebo Extinction Rebel-
lion Czech Republic dávají tušit, 
že tohle už není žádné ořezávátko, 
ale tady se jedou tvrdé franšízy 
světových značek. 

Jak zjistili němečtí novináři, 
kteří se do hnutí infi ltrovali, 
disponují desítkami až stovkami 

milionů korun. Každý „protes-
tující“ je za tuto práci normálně 
placen, byť skrytě. V Německu 
si přijdou na nejméně 1500 euro 
měsíčně. Když si podobné pro-
testy studenti odchodili v Ně-
mecku, jeli za vydělané peníze 
na Bali. Samozřejmě letadlem 
a do luxusního hotelu. Sponzoři 
hnutí jsou tajemní a v pozadí. 
Jak řekla jedna z protestujících: 
kdyby přišel třeba Shell, že nám 
pomůže zachránit svět, proč ne. 

Věc má samozřejmě i poli-
tické pozadí. Agendy povinné 
30km/h se ujali Piráti. Expri-
mátor Hřib se sice na sociálních 
sítí od demonstrantů distan-
coval, ale hned na prvním 
zastupitelstvu magistrátu jejich 
cíle prezentoval jako pirátské 

návrhy. Byť za-
tím pouze ve ve-
dlejších ulicích. 
Jestli z toho 
Piráti vytřískají 
nějaký politic-
ký kapitál, to 
je ve hvězdách, jisté ale je, že 
magistrát i policie opakované 
blokády dopravy v Praze pode-
zřele tolerují. Přitom by stačilo 
průvod odklonit mimo hlavní 
trasy někam do parku a tam ať 
si hrstka placených studentů 
protestuje, jak je libo. Třeba jim 
někdo v této jarní zimě přinese 
teplou deku a polévku na za-
hřátí. Ať se jim zastaví globální 
oteplování. V jejich hlavách. 

 Jan Čížek, pražský patriot
 jan@cizekjan.cz
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Zastupitel Lubomír Brož: Se současným vedením Praha 5 zbankrotuje!
  Schválený rozpočet páté městské části pro letošní rok se ani trochu nelíbí opozičním zastupitelům. Důvody vysvětluje poslanec 

a zastupitel Prahy 5 Lubomír Brož (ANO 2011).
Rozpočet 
Prahy 5 je pro 
letošní rok 
schodkový 
s tím, že rozdíl 
dorovnají roz-
počtové rezer-
vy. Na dru-
hou stranu 
radní Jolana 
Dočekalová 
prohlásila, že 
Praha 5 žila 
na dluh. Jak se 
v těchto pro-

tichůdných informacích má běžný 
obyvatel Prahy 5 vyznat?
Těžko. Ovšem nejhorší 
na schváleném rozpočtu je 
skutečnost, že je schválený 
s výhledem, že za několik let 

dojdou peníze a MČ Praha 5 
zbankrotuje. Současná vládnou-
cí koalice totiž vůbec neřeší naši 
budoucnost a pouze se vymlou-
vá na minulá vedení. Minulé ve-
dení však začalo šetřit a vědělo, 
že není možné donekonečna 
čerpat z rezerv. O tom, jak se 
nové vedení k fi nanční situaci 
Prahy 5 staví, svědčí také fakt, 
že například ze šesti pirátských 
zastupitelů je všech šest plně 
placených! Normální by bylo 
mít placené tři zastupitele.  

Současná koalice vytýká před-
chozímu vedení radnice, že 
plánovalo pouze na rok dopředu. 
Je tato výtka oprávněná?
To rozhodně není oprávněná 
výtka. Minulé vedení radnice 

si uvědomovalo složitou situaci 
a začalo významně šetřit. 

Starosta Jaroslav Pašmik dokon-
ce mluvil o papalášských maný-
rech, které na radnici před jeho 
nástupem panovaly. Co tím podle 
vás mínil?
Vůbec nevím, co tím myslel. 
Já ani můj kolega v radě Petr 
Lachnit jsme například vůbec 
neměli služební automobily. 
Po mém nástupu na radnici jsme 
se dokonce domluvili, že nám 
bude stačit jedna asistentka do-
hromady, dříve měl každý radní 
vlastní.

Jaký je tedy z hlediska opozice 
přijatý rozpočet pro letošní rok? 
Čekají Prahu 5 světlé zítřky?

Rozpočet na letošní rok je velmi 
špatný, a jak jsem uvedl, ještě 
horší je jeho schválený výhled 
na další roky. Čekal jsem, že 
když nové vedení rozpočet tak 
dlouho připravovalo, přijdou 
s výrazným úsporným rozpoč-
tem a výhledem. Bohužel se stal 
opak a rozpočet se naproti tomu 
navýšil. Radnice MČ Praha 5 
potřebuje významnou organi-
zační a personální reformu smě-
řující k úsporám. Nic takového 
ohlášeno nebylo. Nové vedení 
se usadilo do svých kanceláří, 
nabralo poradce na vše možné 
i nemožné, rozdělilo si placené 
funkce a neřeší závažné otáz-
ky fungování městské části 
a zejména životy lidí, kteří zde 
bydlí. (md)

Praha 5 má schválený rozpočet, opozice ho kritizuje
  Zastupitelé Prahy 5 na březnovém zasedání schválili rozpočet na rok 2023 i výhled na následující roky. V letošním roce by měla 

městská část hospodařit s rozpočtem v objemu 1 miliarda 141 milionů Kč. Pro klíčové investice v tomto roce bude hledat možnosti 
vícezdrojového fi nancování.
Praha 5 – Příjmy MČ Praha 5 
v letošním roce budou činit 695,9 
milionu korun a výdaje 1,14 miliar-
dy korun. Rozdíl mezi příjmy a vý-
daji dorovnají rozpočtové rezervy. 
V běžných výdajích se novému 
vedení radnice podařilo snížit 
schodek oproti loňskému roku 
o více než 28 milionů. Vyšší výdaje 
na provoz jsou způsobeny přede-
vším nárůstem cen energií, ty chce 
ale městská část zkrotit přechodem 
na spotové ceny energií.

„Rozpočet jsme velmi pečlivě 
připravili a skutečně detailně 
vybalancovali jednotlivé příjmy 
a výdaje. Pro fi nancování klí-
čových, ale našimi předchůdci 
nezajištěných investic budeme 
hledat kombinaci prostředků 
z více zdrojů: peníze z vlastní-
ho rozpočtu bude třeba doplnit 
o prostředky od hlavního města, 
dotace či příspěvky od soukro-
mých investorů. S těmito subjek-
ty budeme o spolufi nancování 
pětkových projektů intenzivně 
jednat,“ říká starosta Prahy 5 
Jaroslav Pašmik (Praha 5 sobě). 

Zodpovědně plánované 
investice
Na investice poputuje letos 413 
milionů. Restrukturalizová-
no bylo zejména fi nancování 
péče o zeleň a úklidu tak, aby 
tyto činnosti byly úspornější, 
a přitom efektivnější. V případě 
samotné radnice je třeba zajis-
tit – kromě některých dílčích 

úprav – především další posílení 
kybernetické bezpečnosti. 

Nové vedení městské části 
muselo pečlivě překontrolovat 
celou výdajovou stránku roz-
počtu a zejména kvůli drahým 
energiím a obecně zvýšeným 
nákladům některé výdaje ze-
štíhlit. Pečlivě zvážit bylo nutné 
i fi nanční plán zdaňované – pod-
nikatelské – činnosti. Tento plán 
vyjadřuje, jaké výnosy z majetku 
městské části Praha 5 očekává 
a jaké náklady na jeho udržení 
a zvelebení plánuje vynaložit.

„Nechceme pokračovat v tren-
du, kdy se žilo na dluh. Během 
našeho mandátu chceme zásadně 
změnit přístup k hospodaření 
a zavést zodpovědné plánování 
investic. Zdá se, že naši předchůd-
ci plánovali jen v ročním horizon-
tu, každý rok sestavovali středně-
dobý výhled rozpočtu s výrazně 
převyšujícími výdaji nad příjmy, 
ale stamilionovými budoucími 
schodky se netrápili. Chybějící 
zdroje na rozvoj naší městské části 
nyní vyčítají nám,” říká Jolana 
Dočekalová, radní pro fi nance, 

investice, obchodní aktivity, do-
tace a EU fondy (Praha 5 sobě). 

„Naši předchůdci nám za-
nechali megalomanský plán 
investic, na jejichž fi nancování 
nezajistili žádné prostředky, a co 
víc – úspory za prodej měst-
ských bytů rozmělnili v provoz-
ních výdajích, za PR služby nebo 
papalášské manýry. Na změně 
již pracujeme tak, aby pětka 
v budoucnu měla zdravé a trvale 
udržitelné hospodaření a zod-
povědně plánované investice,“ 
uzavírá starosta Pašmik. (red)

MĚSTSKÁ ČÁST potřebuje především postavit několik nových školských zařízení, ale musí investovat i do modernizace stávajících. 
Ilustrační foto: Pixabay 

 LUBOMÍR BROŽ 
tvrdě kritizuje letošní 
rozpočet městské 
části. Foto: archiv
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STAŇTE SE FOTOGRAFEM NAŠÍ PRAHY! 

VYFOŤTE, CO VÁS V METROPOLI ZAUJALO, a fotografi i pošlete s krátkým 
popiskem na e-mail martin.dudek@ceskydomov.cz. Do předmětu e-mailu uveďte: 
Staňte se fotografem. Fotografi i, která zaujme naše redaktory, otiskneme 
ve čtrnáctideníku Naše Praha. (red)

„NA STŘEŠE u jedné rodinné vily ve Vokovicích je zajímavá ozdoba. Svádí k různým 
myšlenkám a představám, ale pokud bych se držel čistě praktického významu, tak 
se zřejmě jedná jen o dekoraci objektu,“ napsal nám do redakce Lukáš B. z Prahy 6. 
Za snímek děkujeme, a pokud někdo ze čtenářů ví, koho tato bytost představuje 
a jaký je její účel na střeše, budeme rádi za informace.

Podbělohorská 
dostává nový povrch
 Smíchov – Až do 14. května potrvá 
rekonstrukce vozovky a chodní-
ků v ulici Podbělohorská v úseku 
od křižovatky s ulicí Pod stadiony, 
cca 180 m směrem k ulici Smrčin-
ská. Chodníky budou nově po-
kryty litým asfaltem s přidáním 
prvků pro nevidomé. (red)

Radotínská radnice prodává pozemek v elektronické aukci
Radotín - Elektronická aukce par-
cely o výměře 1101 metrů čtvereč-
ních se bude konat 18. dubna 
od 11.00 hod. Minimální nabí-
zená cena určená znaleckým 
posudkem je 10 460 000 Kč 
včetně DPH. Vítězem aukce bude 
účastník, který učiní nejvyšší 
podání.  S uvedeným způsobem 

prodeje souhlasilo radotínské 
zastupitelstvo na svém zasedání 
5. prosince loňského roku.

Pozemek s parcelním číslem 
1718/5 se nachází na slepém 
konci Javořické ulice v zástavbě 
rodinných domů a dříve sloužil 
jako tenisový kurt s cvičnou 
stěnou. Parcela je ve vlastnictví 

hlavního města Prahy a ve svě-
řené správě městské části Praha 
16 . V územním plánu je poze-
mek v ploše obytné zástavby 
(OB – čistě obytná). Vzhledem 
k jeho umístění a charakteru je 
pro MČ Praha 16 v současné době 
nevyužitelný. Další informace 
na www.praha16.cz. (red)

Stavbaři letos dokončí nájezd 
na Rozvadovskou spojku
Stodůlky – Po zimní přestávce se 
Technická správa komunikací vrá-
tila na Rozvadovskou spojku a opět 
zahájila stavební práce související 
s vybudováním nové větve na mi-
moúrovňovou křižovatku s ulicí 
Bucharova v městské části Praha 13. 
Stavební úpravy byly zahájeny již 
v loňském roce a jsou naplánovány 
do konce června letošního roku.

Cílem stavby je zlepšení 
dopravních poměrů v křižovat-
ce Bucharova x Pekařská, kde 
se ve směru levého odbočení 
na Rozvadovskou spojku (směr 
od Butovic) často tvoří dopravní 
kolony a dochází k nepřehled-
ným situací, a to i v přímém 
směru na Motol. Vypuštěním 
tohoto dopravního směru a jeho 

nahrazením „novou rampou“ 
pro napojení na Rozvadovskou 
spojku v křižovatce Nárožní x 
Bucharova dojde ke zlepšení 
dopravních poměrů této oblas-
ti a bezpečnosti i pro cyklisty 
ve směru Butovice – Motol, 
kteří se báli tuto oblast využívat. 
Součástí stavby je rovněž úprava 
veřejného osvětlení, světelného 
signalizačního zařízení a pře-
ložky inženýrských sítí. Stáva-
jící levé odbočení na sjízdnou 
větev v křižovatce Bucharova x 
Pekařská bude zrušeno. Po dobu 
provádění stavebních prací dojde 
pouze k  zúžení průjezdných pro-
fi lů a sloučení některých jízd-
ních pruhů, žádný směr nebude 
uzavřen. (red)

Třináctka přijde o dvě pobočky pošty!
Praha 13 -  Za arogantní ignoraci potřeb obyvatel považuje starosta 
Prahy 13 David Vodrážka (ODS) oznámení České pošty, že od červen-
ce zruší nejvytíženější pobočky na Slunečním náměstí a v Lužinách 
v ulici Archeologická. „V naší městské části žije téměř 70 000 oby-
vatel. Fronty na zbylých dvou pobočkách budou větší a pro mnohé 
občany bude komplikované se sem dopravovat,“ uvedl starosta. (red)

INZERCE

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH: WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ | +420 354 470 400 | +420 354 621 692 | info@spahoteldevin.cz

KOMPLEXNÍ LÁZE SKÁ KÚRA 
8 dní / 7 nocí | od 10.360 K  / osoba*
8 dní / 7 nocí | od 13.450 K  / osoba**
Nabízíme jedine nou kombinaci lé ebného pobytu v Mariánských Láz-
ních se zam ením na prevenci, regeneraci a obnovu vitality. Balí ek na-
bízí ubytování v komfortním pokoji, plnou penzi (ob d formou lehkého ob -
da – salát & polévka), konzultace s léka em, 3 lé ebné procedury denn  
(celkem 15 procedur – dle rozpisu léka e), 1× za pobyt 2-hodinový vstup 
do bazénu, Wi-Fi internetové p ipojení na pokoji i ve ve ejných prostorách 
hotelu zdarma

SENIOR 60+ 
7 dní / 6 nocí | od 7.790 K  / osoba*
7 dní / 6 nocí | od 9.350 K  / osoba**
Je as na zasloužený odpo inek! Relaxujte v lázních a zárove  p isp jte 
k udržení i zlepšení své t lesné i psychické kondice. Program obsahuje 

ubytování v komfortním pokoji s p ípitkem, polopenzi, perli kovou koupel, 
parafínový zábal, klasickou áste nou masáž, 2× plynovou obálku, 1× oxy-
genoterapii, 1× relaxa ní masáž hlavy, 2× inhalaci, 1× za pobyt 2-hodinový 
vstup do bazénu, 2× zap j ení Nordic Walking holí na 2 hod, Wi-Fi interne-
tové p ipojení na pokoji i ve ve ejných prostorách hotelu zdarma

RELAX PROGRAM PRO ŽENY 
6 dní / 5 nocí | od 7.600 K  / osoba*
6 dní / 5 nocí | od 10.790 K  / osoba**
Vyzkoušejte náš nový balí ek pro ženy. Díky obsáhlému programu relaxa -
ních procedur se budete cítit vyrovnan  a dokážou vám navodit p íjemné 
pocity spokojenosti. Pobyt obsahuje: ubytování v moderním a luxusním 
pokoji kategorie De Luxe, polopenzi, uhli itou koupel s jodobromovou solí, 
aroma masáž, plynovou obálku, relaxa ní masáž hlavy, 1× zap j ení holí 
Nordic Walking, 1× 2-hodinový vstup do bazénu, privátní saunu, ajový a 
kávový set, 15% slevu na další procedury, župan a panto  e b hem poby-
tu, Wi-Fi internetové p ipojení na pokoji i ve ve ejných prostorách hotelu 
zdarma

RODINNÝ MARIÁNSKOLÁZE SKÝ POBYT
3 dny / 2 noci | od 3.520 K  / osoba / dvoul žkový 
pokoj / Superior
3 dny / 2 noci | od 5.110 K  / osoba / jednol žkový 
pokoj / Superior
Dop ejte si spole né chvíle plné pohody, zábavy a poznání. Spolu s námi 
navštívíte Miniaturpark Boheminium v Mariánských Lázních, který m žete 
spojit s návšt vou dan í obory Hvozd. Pobyt obsahuje: Ubytování v kom-
fortním pokoji, p ípitek, polopenzi, pro každého malého návšt vníka eká 
malé p ekvapení na pokoji, rodinné vstupné do Miniaturparku, 1× napl-
n ný piknikový koš na váš spole ný výlet, 1× klasickou áste nou masáž 
(pro rodi e), 1× 2-hodinový vstup do m stského bazénu v Mariánských 
Lázních, Wi-Fi internetové p ipojení na pokoji i ve ve ejných prostorách 
hotelu zdarma

Poznejte jarní Mariánské Lázn , uprost ed panenské p írody a probouzející se  óry, které jsou zapsané na seznamu UNESCO. Spa Hotel D vín se nachází uprost ed Mariánských Lázní. V nujte se sami 
sob  a naslouchejte svému t lu. Zapome te na každodenní stres p i Wellness & Relax pobytech v našem hotelu p ímo v srdci Slavkovského lesa. Vyberte si n který z našich balí k . Uvedené ceny jsou 
s 15 % slevou. P ísp vek pro zdravotníky až do výše 8.000 K  lze také erpat i u nás.

*ve dvoul žkovém pokoji (p i obsazenosti 2 osob) 
**v jednol žkovém pokoji
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Kočky „nikoho“ 
doplácí na lidskou bezohlednost

 Dva protichůdné světy se střetávají při pohledu na jednoduchou záležitost – mají se divoce žijící kočky 
a kocouři v Praze krmit, nebo raději ne? A je snad instalování boudiček a podstrkování jídla v umělohmotných 
nádobách někam do křoví protizákonné?
Martin Dudek

Praha – Život volně potulujících 
se koček je neustálým bojem 
o přežití. Zimu bez pomoci 
přežijí jen ty nejsilnější a od jara 
do podzimu dokáží více méně 
přežívat díky lovu volně žijících 
zvířat, zejména ptáků (k velké 
nelibosti ochránců přírody). 
Snad i proto jim někteří lidé 
přilepšují, možná v dobré víře, 
že tím ochrání naše ptactvo. Tuto 
snahu však některé osoby nechá-
pou a péči o polodivoké kočky 
odsuzují. Argumentují tím, že 
kočky se vinou péče dobrovolní-
ků pouze nekontrolovaně množí 
a svým výskytem obtěžují okolí. 

„V blízkosti našeho domu je 
dětské hřiště a hned vedle něho 
někdo přikrmuje kočky. Občas 
najdeme zbytky jídel v pískovi-
šti a samozřejmě máme strach 
o zdraví našich dětí, které si sem 
chodí hrát. Jak se všeobecně ví, 
zvířata trus zahrabávají do písku 
a mohou mít i toxoplazmózu, což 
může mít především pro těhot-
né maminky fatální důsledky,“ 
říká Jana P. z Roztyl a rozhodně 
není sama, které je přikrmová-
ní mňoukajících zvířat v Praze 
trnem v oku.

Na druhé straně barikády stojí 
lidé, kterým není osud koček 
lhostejný, a jejich úhel pohledu 
je samozřejmě poněkud odlišný. 
„V Praze je skutečně poměrně 
velké množství lidí, kteří krmí 
volně žijící kočky. Ti se dělí 
na ty, kteří tuto činnost vykoná-
vají zodpovědně, tudíž se snaží 
krmit tak, aby to nebylo příliš 
na očích a hlavně aby na krm-
ném místě nezůstávaly hnijící 
a zapáchající zbytky,“ říká Hana 
Janišová, předsedkyně Praž-
ského spolku ochránců zvířat. 
„Tito zodpovědní krmiči se 
v dané lokalitě zpravidla, často 
s pomocí našeho spolku či jiných 
podobných organizací, starají 
též o kastrace a hlídají zdravot-
ní stav ‚svých‘ kočiček a pečují 
o to, aby například neumíraly 
kvůli neléčené chorobě či zraně-
ní. Těchto lidí je naštěstí pře-
vaha.“ Podobný názor zastává 
i Zdeňka Nezmeškalová, ve-
doucí odborného úseku Nadace 

na ochranu zvířat: „Kočky si 
svůj osud na ulici nevybraly, žijí 
tak v důsledku činnosti člověka. 
Určitě je proto správné, že se o ně 
někdo stará.“

Krmit je tedy podle odpovída-
jících v pořádku, otázkou ovšem 
zůstává, jakou formou. „Krmná 

místa by měla být nenápadná, 
upravená, ideálně obstarávaná 
se souhlasem města či vlastníků 
a nájemců okolních bytů a domů. 
Předejít tomu, aby se k místům 
nestahovali potkani, je velmi 
obtížné. Řešením je nenechávat 
potravu na místě příliš dlou-

ho, pokusit se zavést pro kočky 
nějaký rituál, aby bylo krmné 
místo zajišťováno v pravidelných 
časech, kdy kočky nabídnu-
tou potravu sní a nezbývají tak 
zbytky, ke kterým by se mohli 
potkani stahovat,“ radí Zdeňka 
Nezmeškalová.

KOČIČÍ TULÁK se bude mít co ohánět, aby ve velkoměstě přežil… Foto: Pixabay

jak situaci kočičích bezdomovců vyřešit?

1.  Základem je osvěta veřejnosti – kočka domácí je zvíře skutečně domácí a vysky-
tovat se mimo dosah svého majitele je pro ni riziko (dnešní doprava je hustá neje-
nom ve městech, ale i na vesnicích). Tedy – nepouštět ven!

2.  Některé lokality mohou být pro kočku bezpečné, ale v takovém případě patří 
ven pouze zvíře kastrované. Předejde se tak nekontrolovanému rozmnožování, 
přenosu chorob, u kocourů také bitkám, při kterých dochází často i k vážným 
zraněním. Zvíře by mělo být nezaměnitelně označené čipem, který je třeba 
zaregistrovat v některém z registrů, zajistí se pak snadnější shledání majitele se 
ztraceným zvířetem.

3.  Spousta „koček nikoho“ je neumístitelných, tzn. mají strach z lidí a vinou toho, že 
prožily celý dosavadní život divoce, může být pro ně domácí prostředí stresující. 
Těmto zvířatům proto pomáhají jednotlivci či organizace, které je přikrmují, zajiš-
ťují jim úkryty na přečkání zimy a hlavně sledují jejich zdravotní stav a zajišťují 
kastrace. Vyléčená a vykastrovaná zvířata, která není kam umístit, ať už z kapa-
citních důvodů, či neumístitelnosti z důvodů psychiky zvířat, jsou navracena zpět 
do lokalit. Pokud jsou všechna zvířata v lokalitě takto hlídána a nedochází k navy-
šování jejich počtu, logicky by měla postupně ubývat až do ideálního stavu, kdy 
v místě  nezůstane ani jedno. Zdroj: www.ochranazvirat.cz

KOČIČÍ DOMEČEK lze najít kdekoliv, třeba 
i mezi parkujícími vozidly. Foto: Martin Dudek
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co říká zákon?

Platná právní úprava neumožňuje obcím ani městským částem obecně zakázat 
krmení volně žijících zvířat (např. koček). Po právní stránce nelze zejména položit 
rovnítko mezi krmením koček a znečišťováním veřejného prostranství. Je totiž nutno 
si uvědomit, že krmení koček samozřejmě může za určitých okolností představo-
vat znečišťování veřejného prostranství, což ovšem platí i o řadě jiných činností. 
Zásadní však je, že tomu tak nebude vždy, plošný zákaz by tedy byl nepřípustný 
a nezákonný. Navíc je potřeba dodat, že u zvířat, která jiný zdroj potravy nemají 
vůbec nebo v dostatečné míře, je znemožnění jejich krmení zákonem zakázáno, toto 
jednání může být posouzeno jako přestupek a za určitých okolností i jako trestný čin.  
JUDr. Miroslav Uřičař, AK LEGALITÉ

Zbytečná šikana
Bohužel však existují lidé, 
kteří si péči o volně žijící kočky 
představují třeba tak, že z okna 
házejí zbytky uzenin a dalších 
potravin. „Tyto osoby samozřej-
mě kočkám nijak nepomáhají, 
naopak ‚nekočičí‘ obyvatelé 
si pak myslí, že krmiči obec-
ně dělají kolem jejich bydliště 
nepořádek. Na rušivou menšinu 
je vždy vidět víc než na většinu, 
která se chová slušně. A orgá-
ny veřejné správy pak často 
slušné krmiče doslova šika-
nují, ačkoli krmení zvířat jako 
takové není zakázáno žádným 
zákonem, ba ani vyhláškou, je 
zakázáno pouze znečišťování 
veřejných prostor. Mnohokrát 
jsem s naším právníkem proti 
šikaně krmičů bojovala,“ říká 
Hana Janišová a přidává střípek 
z historie: „Přítomnost koček 

u obydlí považovali za důleži-
tou už staří Egypťané a po nich 
další národy, protože věděli, 
že kočky jsou nejlepší obranou 
proti škodlivým hlodavcům. 
Dnes však jsou často za škůdce 
nesmyslně považovány kočky 
a též lidé, kteří se o ně za své 
peníze starají.“

Za kočičí bezdomovce 
mohou lidé
Co tedy říci závěrem? Kočky 
„nikoho“ si svůj osud nevybraly, 
a neměly by proto na lidské haš-
teření doplácet.  Zvláště i proto, 
že jejich majitelům nevzniká 
žádná povinnost registrace 
zvířat a neexistuje příliš mnoho 
předpisů, které musí dodržovat. 
Což je někdy právě oním spou-
štěčem, proč se nám po Praze 
potulují kočičí bezdomovci. „Ze 
zákona na ochranu zvířat proti týrání, zákona o pozemních ko-

munikacích i zákona o myslivos-
ti vyplývá, že zvíře má být pod 
stálým dohledem a vlivem svého 
chovatele. Týká se to i koček, ale 
skutečnost bývá odlišná. S tím 
pak souvisí jejich neregulované 
rozmnožování, a proto se vinou 
nezodpovědného chovatelského 
přístupu ocitají stovky koček 
zcela bezprizorních,“ upozorňu-
je Zdeňka Nezmeškalová. Není 
to samozřejmě problém pouze 
hlavního města, podle odhadů 

živoří na ulicích v celé republi-
ce téměř 30 000 mňoukajících 
zvířat.

Až tedy příště uvidíte nějaký 
kočičí domeček či mističku, 
vzpomeňte si na to, že za život 
na ulici kočky nemohou. A že 
dobrovolníci, kteří se snaží za-
mezit jejich nekontrolovanému 
množení, pomáhají s léčbou ne-
mocí a hlavně o ně pečují v zim-
ním období, si nezaslouží slova 
pohrdání, ale spíše povzbuzení 
či podanou pomocnou ruku.

NASYTIT hladový žaludek zvířat bez domova není trestné. Foto: Martin Dudek

778 403 590
psnkupuje.cz

HLEDÁME DALŠÍ DOMY, 
KTERÉ BYCHOM MOHLI 
PROBUDIT K ŽIVOTU. 

ZA TIP KE KOUPI NEMOVITOSTI 
VÁS ODMĚNÍME.
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Zpěvák a herec Adam Mišík: 
S tátou si ve fi lmu nezahraju

 V roce 2013 získal ocenění Objev roku v hudební anketě Český slavík. Letos si Adam Mišík (25) 
mohl zaknihovat další úspěch, tentokrát jako herec.

Martin Dudek

Je to pár týdnů, co se předávalo 
ocenění Český lev, a vy jste byl 
v nominaci za herecký výkon 
v hlavní roli. Sošku si nakonec 
odnesl někdo jiný. Už vás zklamá-
ní přebolelo?
Ani bych neřekl, že jsem zkla-
maný. Beru to tak, že cesta 
umělce není sprint, ale maraton. 
Už to být v mém věku nomino-
vaný je krásné, takže jsem rád 
za všechno, co mi fi lm Banger. 
přinesl. A věřím, že přijdou další 
příležitosti. Především mě však 
těší, a je to pro mě i nejdůleži-
tější, že si snímek našel svou 
cílovku a je úspěšný.

Film Banger. je zběsilá adrenali-
nová jízda plná rapu a drog nato-
čená výhradně na mobil režiséra 
Adama Sedláka. Proč si vybral 
právě vás jako hlavního hrdinu?
To je asi spíše otázka na něj, ale 
myslím si, že díky mojí dlouho-

dobé osobní zkušenosti s rapo-
vou scénou. 

Už máte nějaké fi lmové zkušenosti 
za sebou, takže můžete porovnávat. 
Co bylo oproti klasickému natáčení 
pro vás nejtěžší? Přece jen telefo-
nem běžně snímky nevznikají…

Natáčení bylo pro mě jednoduš-
ší, protože jsem byl osvobozený 
od velké kamery. Tím to vlastně 
získalo takový intimní nádech 
a všechny nás to více táhlo k při-
rozenému chování a jednání. 
A to bylo hodně důležité, protože 
konverzace i děj musely být uvě-
řitelné. Takže tím, že tu chyběla 
velká kamera, to dostalo absolut-
ně jiný nádech i pro nás herce.

Máte už další fi lmové nabídky?
Něco už točím, takže se něco 
chystá… (smích).

Neuvažoval jste někdy o tom, že 
napíšete scénář k fi lmu, ve kterém 
byste si zahrál společně s otcem, 
hudebníkem Vladimírem Mišíkem?

Já si myslím, že táta není právě 
herecký typ. A nedovedu si ani 
představit, že by mi na to kývl. 
Ale mám v plánu nějaký scénář 
napsat, ale teda o něčem úplně 
jiném než o mojí rodině. 

Stále vás můžeme vídat na diva-
delních prknech?
Už ne. Divadelním prknům jsem 
nepropadl, víc mě baví fi lm a hudba.

Ubírá se vaše hudební kariéra 
směrem, který jste si vysnil? 
V hudbě jsem asi nikdy neměl 
velké ambice prorazit v za-
hraničí. To si myslím je pro mě 
schůdnější spíše jako herec. 
A moje hudební kariéra se ubírá 
takovým směrem, jakým si 
přeju, a na základě toho, jaké 
texty píšu. Teď jsme se Sergeiem 
Barracudou vydali super singl 
Prach, což je písnička z fi lmu 
Banger. Takže chci hlavně psát, 
to je pro mě v mojí hudební kari-
éře nejdůležitější. 

Kdy a kde budete v nejbližší době 
v Praze koncertovat?
Ve čtvrtek 27. dubna budu mít 
koncert v Lucerna Music Baru, 
kde bude i spousta hostů. Přijede 
Ben Cristovao i Sergei Barracuda, 
který se mnou účinkuje ve fi lmu 
Banger., a zahrajeme zmíněnou 
fi lmovou písničku. Takže 27. dub-
na v Lucerna Music Baru vás 
všechny rád uvidím!

Nedokážu si představit žít 
někde jinde než na Letné

„V LUCERNA MUSIC BARU se můžete těšit na starší hity i nový bangery se skvělými hosty. Čekají vás tracky, které jsem ještě nikdy nehrál, i starší věci v novém podání,“ zve 
Adam Mišík svoje fanoušky. Foto: Lukáš Matoušek
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Jste rodilý Leteňák. Stále je pro 
vás Praha 7 oblíbeným místem, 
nebo už jste přesídlil někam 
jinam? 
Pořád jsem Leteňák a asi bych si 
nedovedl představit bydlet v jiné 
části Prahy. Jsem k této části Pra-
hy citově vázaný. Miluji lidi i pro-
středí, Stromovku, Letnou, je to 
prostě neodmyslitelná část mého 
života. A co se týče Prahy, jsem 
s ní spokojený, jaká je. Hlavně aby 
byla živá, pořádaly se tady zají-
mavé akce a aby město ‚dýchalo‘, 
to je pro mě nejdůležitější. 

Určitě máte radost, že vás na In-
stagramu sleduje přes 130 tisíc 
lidí, ale dokázal byste si představit 
žít bez sociálních sítí?
Kdyby najednou skončily, smířil 
bych se s tím. Beru je jako pracov-
ní propagační nástroj mojí hudby 
i všech ostatních uměleckých 
aktivit, bez kterých v dnešní době 
nejde fungovat ani byznysově. 
Takže pokud by skončily všechny 
sociální sítě, nějak bych se s tím 
popral. Ale to se zřejmě nestane.

Blíží se vaše 26. narozeniny, které 
oslavíte 7. května, co by pro vás 
bylo nejhezčím dárkem? 
Tak to nevím. Asi kdybych 
mohl natáčet třeba seriál někde 
v zahraničí (úsměv). To by byl 
nejhezčí dárek.

K NAHRÁVCE prvního letošního singlu Zapomenout si Adam Mišík přizval Bena 
Cristovaa. Foto: UMCZ

o čem je fi lm Banger?

BANGER. je český fi lm režiséra a sce-
náristy Adama Sedláka. Hlavní postava 
Alex v podání Adama Mišíka prodává 
ten nejlepší kokain v Praze, dealování 
chce ale jednou provždycky nechat. 
Jeho snem je prorazit v rapu a nahrát 
svůj vlastní banger. Navíc se s ním 
rozchází jeho holka a chce jí dokázat, 
že na to má. Tahle noc je pro změnu 
jako dělaná. Kamarád Láďa totiž pro 
feat zařídil rappera Barracudu, a to 
znamená vstupenku mezi top hráče. 
Jenže tahle vstupenka nebude levná 
a Alex s Láďou musí během pár hodin 
sehnat hromadu peněz. Vyrážejí proto 
na šílenou a adrenalinovou jízdu nočním 
městem, aby prodali všechny drogy, co 
doma ještě našli… Film vznikl během 
15 natáčecích dní a byl natočen 
na mobilní telefon. Rozpočet byl 
6 900 000 Kč, tržby v českých kinech 
dosáhly sumy 9 274 644 Kč.

Foto: Bontonfi lmCZ

Pepo, ty ses zul?Pepo, ty ses zul? To je puch!To je puch!

www.chytrahouba.czwww.chytrahouba.cz
Výrobce: Bio Agens Research 
and Development – BARD, s.r.o.

Chytrou houbu s mikroorganismem Pythium oligandrum 
dostanete v lékárnách. 
Více informací na www.chytrahouba.cz 
nebo na infolince 728 814 202

Nohou si za ínáme všímat až tehdy, když jsou cítit, sv dí a pálí. Mezi prsty                       
je k že rozmá ená nebo rozpraskaná a o ztvrdlých do krve puklých patách ani 
nemluv . 
Plíse  je infekce a mohli jsme se nakazit nap íklad ve spole né saun , bazénu, 
sprše, ale i p i p j ování ba kor návšt vám,… 
Napadení nohou plísní si hned nevšimneme, ale plíse  za ne postupn  dráždit 
pokožku, ta se brání zvýšenou potivostí, což je p íhodné prost edí pro r st plísní              
a s nimi v symbióze žijícími bakteriemi. Ty zp sobují zápach. 
Ignorujeme-li p íznaky, m že se infekce ší it na další ásti t la nebo nakazit 
naše blízké. Ochrana ale je. Použitím chytré houby – Pythium oligandrum.
Mikroorganismus Pythium oligandrum proniká svými vlákny do bun k 
parazita (plísn  nebo kvasinky) a erpá z n ho pro svoji výživu pot ebné látky. 
Tím eliminuje plísn  p ímým parazitismem Zatím je ale asi jediný, který 
krom  plísní není schopen napadnou jiné bu ky, proto mu m žeme právem 
íkat chytrá houba a je odborníky považován za nejbezpe n jší technologii 

dostupnou na sou asném trhu. 
Pod nehty s mykózou proroste chytrá houba z kraj  nehtu                       
a tam p sobí, dokud p vodce onemocn ní zcela nevysaje. Tím 
nevznikají odoln jší druhy ani rezistence (genetické mutace) 
patogenních plísní.
Po vy erpání parazita ustává aktivita chytré houby a odr stá                   
z nehtem  nebo pokožkou. 

Pro nohy a nehty náchylné k výskytu plísní jsou p ípravky z ady Biodeur: 
Biodeur 3x1g, specialista na nehty Chytrá houba Pythie Biodeur Nail, 
proti zápachu a potivosti nohou Chytrá houba Pythie Biodeur Prevent Foot 
powder a pro prevenci Chytrá houba Pythie Biodeur Prevent. P ípravek 
Biodeur se vyrábí i v biokvalit  Chytrá houba Pythie Bio Biodeur.
„P ehlušoval jsem zápach nohou vo avkami                         
a ani mytí t ikrát denn  mi nepomáhalo“, p iznává 
pan Josef, který m l dlouhodobé problémy se 
ztvrdlými patami a pronikavým zápachem. „Te  
preventivn  používám Biodeur 3x1g s chytrou 
houbou. Ztvrdlá k že z pat zjemn la a odpadla, na 
návšt v  se nestydím, kv li zápachu vyzout boty                     
a žena kone n  nereptá.“
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Pečovatelské byty v Bernarticích u Milevska.

PRONÁJEM BYTŮ S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

Dalibor Kohout / Keller Williams Tábor
 - tel.: 774 433 585

S naším projekt ete seznámit i na našem webu www.seniohouse.cz.

o kontaktuj e pana Dalibora Kohouta.

Nabízíme vám bydlení v nově postavených pečova-
telských bytech v  Bernarticích u  Milevska. Cena bytu 
1+kk je 8.998 Kč m síčně včetně energií a  internetu. Plně 
bezbariérový byt nabízí na ploše 32,59 m předsíň s  vesta-
věnými skříněmi, prostorný pokoj orientovaný do zeleně 
s kuchyňským koutem se sporákem a digestoří, koupelnu se 
sprchovým koutem a prostorem pro pračku. 

Byty jsou určeny pro klienty starší 65 let, nebo klientům 
se zdravotním omezením. 

Klienti mají možnost využívat terénní služby poskytované 
Sociální službou města Milevska, případně si nechat dovážet 
obědy.

Cílem výstavby pečovatelských bytů v Bernarticích je za-
jišt ní sociálního bydlení pro klienty z cílové skupiny, aby do-
šlo k získání nebo prodloužení jejich soběstačnosti a nezá-
vislosti při zajištění možnosti případné terénní sociální péče, 
kterou si klient platí až v okamžiku, kdy je začne čerpat, ne-
jsou povinné, ale připravené k využití. 

Byty a jejich okolí jsou zařízeny tak, aby vytvářely atmo-
sféru domácího prostředí se vším, co k tomu patří.
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Martin Dudek

Takzvané ePity jsou malé a lehké 
elektrické motorky, které se ovlá-
dají automaticky, jen za pomoci 
plynu a brzdy a zvládne je opravdu 
každý – dítě nad 150 centimetrů, 
teenager i člověk bez jakýchkoli 
zkušeností, který třeba nikdy ne-
seděl ani na skútru. Celková váha 
stroje je cca 82,5 kilogramu a má 
nastavené tři výkonové mapy. 
Mapa 1 je pro bezpečné seznámení 
s ePitem s maximální rychlostí 
30 km/hod., mapa 2 je ideální pro 
trénink a pilování techniky a max. 
rychlost je 45 km/hod. a mapa 3 je 
přizpůsobena na nejvyšší využití 
výkonu pro indoorové jízdy, max. 
rychlost je 60 km/hod. 

Během dvou hodin se díky 
přítomným SAMům (Soukromí 
asistenti motovýcviku) naučíte 
ePit zkrotit, rozjet se i bezpečně 
zastavit, zatáčet, vstřebáte zása-
dy správné jízdy v jedné stopě, 
včetně nejideálnějšího posezu 

a držení těla. A na závěr si zařá-
díte na halovém okruhu.

Nezapomeňte se usmívat!
Dráha pro ePity je šest metrů 
široká a vine se skrz celou halu. 
Má šest pravotočivých zatáček 
a čtyři levotočivé. Pasáž v prosto-
ru kolem depa je možno jet pod 
plným plynem, než se dostane-
te do ostré pravé zatáčky, kde 
začíná technická pasáž. O bez-
pečnost na okruhu je samozřejmě 
postaráno, dráha je lemována 
bariérami, které zachytí každého 
jezdce, který k nim doklouže. 
Dráha je ovšem natolik široká, že 
se jen zřídka stane, že někdo do 
bariéry v případě pádu narazí ve 
velké rychlosti. A jak říká jedno 
z přikázání desatera Pitlandu – 
během jízdy se vždy usmívejte, 
udělá to z vás lepšího jezdce!

Kudy za zážitkem?
Pitland najdete v industriální zóně 
doslova přes silnici od Metropole 

Zličín. Při cestě automobilem se 
nelekněte brány u vjezdu, stačí jen 
říci, že míříte do Pitlandu. Největší 
bannery v celém areálu patří také 
Pitlandu, takže nezabloudíte. Pří-
mo před halou je označené parko-
viště a pak už stačí jít po šipkách. 
Pokud pojedete metrem, zastávka 
Zličín je hned u vstupní brány do 
celého areálu. Další informace 
najdete na www.pitland.cz.

Soutěž
Zašlete odpověď na soutěžní 
otázku do 28. 4. 2023 na e-

-mail: soutez@ceskydomov.cz 
a do předmětu e-mailu napište 
PITLAND. Pět výherců získá 
dárkový poukaz na dvě hodiny 
jízd v Pitlandu včetně nezbyt-
ného vybavení. A můžete nám 
dát like na fcb stránce Nase-
Prahacz.

Vyhrajte vouchery na dvě hodiny jízdy na ePitech!

MOTORKA je výborně nastavená, její těžiště je velmi nízko, protože motor i baterka jsou 
uloženy vespod. Foto: Pitland

soutěžní otázka

Jakou maximální rychlost dokáže ePit 

vyvinout?

a) 90 km b) 110 km c) 120 km

 Znáte Pitland? Pokud ne, tak díky soutěži časopisu Naše Praha jej 
máte šanci prozkoumat do detailu. Unikátní místo ve Zličíně má roz-
lohu 6000 metrů čtverečních a najdete zde tréninkové zóny, závodní 
okruh, půjčovnu veškerého vybavení a hlavně ePity.
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Praha – Z údajů Krajské správy 
Českého statistického úřadu  
v hl. m. Praha dále vyplývá, že 
k 31. prosinci 2022 žilo v hlav-
ním městě podle předběžné 
statistické bilance 1 286 120 
obyvatel, z toho 629 265 mužů 
a 656 855 žen. Ženy tak tvořily 
51,1 % celkového počtu obyvatel. 
Tento údaj nezahrnuje osoby, 
kterým byla udělena dočasná 
ochrana v souvislosti s válkou na 
Ukrajině. Těchto osob bylo podle 
dat Cizineckého informačního 
systému v Praze 101 tisíc, z toho 
64 % žen. Odhadem jich ke kon-
ci roku 2022 v Praze pobývalo 
necelých 72 tisíc.

V rámci běžné migrace se do 
Prahy přistěhovalo celkem  
41 605 osob, z toho 21 334 osob 
z ciziny. 31 187 osob bylo evido-
váno jako vystěhovalých, z toho 
6 750 do ciziny. Stěhování tak 
zajistilo výraznou většinu popu-
lačního přírůstku Prahy v roce 
2022, kdy díky němu přibylo 
v kraji 10 418 obyvatel (meziroč-
ní pokles o 31,9 %). Na přírůstku 
stěhováním se podílelo výhrad-
ně zahraniční stěhování, z ciziny 
se do Prahy přistěhovalo o 14 584 
osob více, než se z ní vystěhova-
lo, což však byl o 18,7 % menší 
přírůstek než za stejné období 
loňského roku. Naopak stěhová-
ním s ostatními regiony Česka 
ztratila Praha 4 166 osob,  
o 57,7 % více než v roce 2021.

Narodilo se málo dětí
Během roku 2022 zemřelo cel-
kem 12 807 lidí a narodilo se 
13 103 dětí. Počet zemřelých tak 
meziročně poklesl o 11,4 % osob, 
počet živě narozených poklesl 
o 13,6 % dětí. Počet zemřelých se 

tak po letech 2020 a 2021, kdy se 
tato hodnota výrazněji zvýšila, 
vrátil na stejnou úroveň, jakou 
měl v letech 2019 a dříve. Počet 
narozených dětí v roce 2022 byl 
v Praze nejnižší od roku 2006, 
kdy se narodilo 12 530 dětí.

Počet sňatků v Praze v roce 
2022 byl 6 891, oproti roku 2021 
stoupl o 20,8 %. Počty uzavíra-
ných manželství se tak po letech 
2020 a 2021 vrátily na podobnou 
úroveň jako v letech před pande-
mií. Počet rozvodů dosáhl v roce 
2022 hodnoty 2 271, meziročně 
došlo k poklesu o 5,5 %.

Nejlidnatější částí je Praha 4
Podíl dětí narozených mimo 
manželství se v Praze meziročně 
zvýšil na 41,5 % (v roce 2021 to 
bylo 40,5 %), stále však zůstal 
pod průměrem Česka (48,6 %). 
Mezi kraji se jednalo o nejnižší 
hodnotu. Naopak největší podíl 
mimomanželských dětí se na-
rodil v Ústeckém kraji (63,2 %). 
Z celkového počtu 13 103 živě na-
rozených dětí tvořily prvorozené 
děti 53,5 %, druhorozených bylo 
35,9 % a děti třetího a vyššího 
pořadí se na všech živě naroze-
ných dětech podílely z 10,6 %.

Nejlidnatější městskou částí 
Prahy k 31. prosinci 2022 byla 
Praha 4 se 126 371 obyvateli. 
Mezi městské části s nejvyšším 
počtem obyvatel patřila dále 
Praha 10 (110 014 osob), Praha 8 
(103 188 obyvatel), Praha 6 
(102 832 osob) a Praha 5 
(87 257 obyvatel).

Městskou částí s nejnižším  
počtem obyvatel k 31. prosinci 
2022 byla Praha-Nedvězí se 
310 osobami. Dalšími městský-
mi částmi s nejmenším počtem 

obyvatel byly Praha-Královice 
(442 osob), Praha-Přední Kopa-
nina (617 obyvatel), Praha-Be-
nice (739 osob) a Praha-Lochkov 
(812 obyvatel).

Z celkového počtu 57 měst-
ských částí byl v roce 2022 
zaznamenán celkový přírůstek 
počtu obyvatel u 47 městských 
částí, naopak v 10 městských 

částech došlo k úbytku počtu 
obyvatel. Nejvyšší celkový pří-
růstek obyvatel měla Praha 5  
a to 1 570 osob, dále Praha 9  
(1 168 osob) a Praha 3 (947 
osob). Nejvyšší úbytek byl 
zaznamenán v Praze 11, a to 
299 osob, v Praze-Klánovicích 
(41 osob) a Praze-Zbraslavi (35 
osob). Zdroj: ČSÚ

V metropoli žije více žen než mužů, rozvodů ubylo
 Počet obyvatel v hl. m. Praze vzrostl během roku 2022 podle 

předběžných údajů o 10 714 osob. Meziročně poklesl počet naroze-
ných i počet zemřelých a oproti roku 2021 výrazně přibylo sňatků 
a mírně ubylo rozvodů. 

ZA nárůstem počtu sňatků vidí statistici i značné uvolnění protipandemických opatření, 
ke kterému došlo v loňském roce. Foto: Pixabay

POČET narozených dětí v roce 2022 byl v Praze nejnižší od roku 2006. Foto: Pixabay
O VÍCE než 50 % stoupl počet Pražanů, kteří se z hlavního města odstěhovali do jiných 
regionů naší republiky. Foto: Pixabay
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 3 OTÁZKY PRO… MARTINA JEČNÉHO

  Pokud vás přepadne hlad v okolí parku Jezerka, měly by vaše kroky zamířit do restaurace Be-
ranka Na Jezerce. Ta se nachází přímo v interiéru divadelní budovy, a jak říká její provozovatel 
Martin Ječný, nabízí nejen zajímavé polední menu, ale také plnohodnotný jídelní lístek. 
Martin Dudek

Čím se vaše restaurace Beranka 
odlišuje od ostatních divadelních 
podniků? 
Naše restaurace se odlišuje 
především tím, že jsme mimo 
divadelní restauraci úplně plno-
hodnotnou restaurací, u které 
máme dle mého názoru jednu 
z nejhezčích zahrádek v Praze 4. 
Také máme bohaté menu a sna-
žíme se naše služby poskytovat 
na vysoké, ale zároveň ještě ce-
nově dostupné úrovni pro téměř 
všechny hosty. Interiér máme 
podobný prvorepublikovému 
schématu a je propojený i s na-
ším hlavním pivem z Beranova 
pivovaru, který tuto dobu pro-
střednictvím svých produktů 
také zachycuje. Zároveň se snaží 
kopírovat schéma divadla včet-
ně doby výstavby celé budovy. 

Připravujete na jarní měsíce ně-
jaké kulinářské speciality či třeba 
venkovní akce v blízkém parku? 

Na jarní měsíce připravujeme 
již tradičně zvěřinové hody, 
které pro velký úspěch budeme 
letos opakovat, a také řízkobra-
ní s výběrem až z osmi druhů 
řízků.  

Jaký je váš vztah k Praze 4? 
Můj vztah k Praze 4 je velmi 
pozitivní, protože tu žiji celý 
život. Narodil jsem se v Podolí, 
nějakou dobu jsem bydlel v Nus-
lích a nyní žiji v Braníku. Takže 
si myslím, že Prahu 4 znám 
velmi dobře, a samozřejmě mi 
záleží na tom, aby vzkvétala. 
Pokud dokážeme naším malým 
přičiněním dopřát obyvatelům 
Prahy 4 pozitivní zážitek z dob-

rého jídla a kvalitních služeb, 
udělá mi to jen radost.

RESTAURACE nabízí polední menu i stálý jídelníček. Foto: archiv BNJ 

Zodpovězte do 26. dubna 2023 soutěžní 
otázku na e-mail: soutez@ceskydo-
mov.cz a do předmětu e-mailu napište 
BERANKA. Tři výherci získají voucher 
v hodnotě 500 Kč na konzumaci v restau-
raci Beranka Na Jezerce. A na facebooku 
můžete dát lajk nejen restauraci, ale také 
stránce NasePrahacz. 

Soutěžní otázka
Nabízí restaurace Beranka Na Jezerce 
grilované krevety?

a) ano  b) ne 

soutěž

MARTIN JEČNÝ zve všechny gurmány 
na zvěřinové hody či na řízkobraní. 
Foto: archiv MJ

Zprávy • Kultura • Zdraví • Rozhovory • Soutěže • Tipy

www.nasepraha.cz

božský muzikál

Námět a libreto

Lucie  
Konášová

Hudba a texty

Ondřej G.  
Brzobohatý
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RETOS Praha s.r.o.
Modřanská 86
Praha 4, 147 00
www.egner-retos.cz
egner-retos@post.cz
728 761 039, 602 338 488 

PRODEJ + SERVIS ZAHRADNÍ TECHNIKY
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řádková inzerce

 • !!Odvoz starého nábytku na skládku!! 
Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí 
atd. Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše 
za rozumnou cenu. Stěhování-doprava. 
Volejte: 773 484 056

 • Hodinář sběratel koupí veškeré hodin-
ky, budíky,mechanické natahovací 
i nefunkční a poškozené náramkové 
i kapesní, české, ruské i světové. PRI-
M,OMEGA, LONGINES, ORLIK, TISSOT, 
ULYSSE NARDIN, VACHERON CON-
STANTIN, JAEGER COULTRE, SPARTAK, 

SCHAFFHAUSEN, ETERNA, ZENITH, 
ROLEX, LEMANIA, MOVADO, HELVETIA, 

CERTINA, SEIKO, HEUER, GUB, PATEK 
PHILIPPE, GLASHUTTEI a jiné. Koupím 

též drahé zlaté hodinky v jakémkoliv 
stavu. Koupím i celou pozůstalost 
po hodináři, hodinky, součástky, nářadí, 
sklíčka plastová i skleněná, soustruh 
apod. Po telefonické dohodě s Vámi, 
přijedu kamkoliv nebo můžete Vy 
ke mě. Slušné a seriozní jednání. Tel.: 
777 311 101

 • POSKYTNEME SÍDLO v Praze pro SRO, 
OSVČ od 149 Kč/měsíc. www.sidlopro-
fi rmupraha.cz, Tel.: 728 991 247

Snažíme se chránit přírodu a být šetrní k planetě. Proto i naše noviny jsou 
tištěny na 100% recyklovaný papír a není třeba kácet stromy. Přidejte se 
k nám a pomozme planetě společně. Zapojit se může každý. Neleží někde 
Naše Praha zbytečně na zemi? 

Zvedněte noviny a dejte je sousedům do schránky. Uvidíte-li noviny někde na ulici, 

udělejte prosím to samé. Přečtené výtisky nevyhazujte, ale dejte je přečíst i  známým

a sousedům. Jde nám všem o společný cíl, abychom se na této planetě cítili komfortně a bezpečně.
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arcus-city.cz+420 221 111 916

Arcus City
promyšlené dispozice 1+kk až 4+kk 

kvalitní bydlení v nové a klidné městské čtvrti v Praze 5

minuta na metro Stodůlky a 15 minut do centra Prahy

nová autobusová zastávka MHD na centrálním náměstí Arcus City

v přímém sousedství bioparku Řepora, Prokopského a Dalejského údolí

výhodný splátkový kalendář

stavíme váš nový domov

garážové 
stání zdarma
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